gibi hususlar, ve bu hususların tarihî perspektif
içinde gösterdiği değişiklikler, bu şirketler olduğu kadar, bu şirketlerin
yaşadıkları —veya öldükleri- devre hakkında da aydınlatıcı rol oynaya-
caktır. Özellikle bu ikinci nokta, bu araştırmaya başlamanın -çok
mikro seviyede de olsa- ana nedeni olmuştur.

Bu ilk makale, 19 Eylül 1338 (1922) de 1.600.000 T.L. sermaye ile
kurulan Türkiye Millî İthalât ve Ihracaat Anonim Şirketi'ni konu
almaktadır.

II - Kuruluş Hazırlıkları, Şirket Tüzüğü, Kurucular ve Şirketin
Reklâm Kampanyası :

İs-
tiklâl uğrunda döktüğümüz kanları heder etmemek için koşunuz,
birer lira vererek hisse alınız "1 5 .
"Millî Şirketlerin manâsı: Millî İktisadiyatımızı kıskançlıkla muha-

faza edelim": başlıklı bir ilân ise, millî şirketlerin ne gibi nedenlerle,
şimdiye kadar gelişmemiş olduğu sorununa eğilmektedir :

13 y.a.g.g., 9 Teşrinisani 1338 (1922) sayı 656, s. 4; ayni ilân ayrıca adı geçen gaze-
tenin 657, 661 no.lu sayılarında tekrar edilmiştir.

14 y.a.g.g., 19 Teşrin-i sani 1338 (1922) sayı 664 sayfa 4; ayni ilân adı geçen gaze-
tenin, 665, 666, 669 ve 673 no.lu sayılarında tekrar edilmiştir.

15 y-a'g-g"> 30 Teşrini-i sani 1338 (1922) sayı 674 s. 4; ayni ilân ayrıca, adı geçen
gazetenin 675 ve 676 no.lu sayılarında tekrar edilmiştir.

için, bir işçinin kendisine yolladığı mektubu ilân olarak seçtiği görül-
mektedir :

"Şirkete Teşekkür :
Türkiye Millî İthalât ve İhracat A. Ş. Müdüriyet-i Aliyesine :

Muhterem Beyefendi, bendeniz Anadolu - Bağdat demiryolu
işçilerindenim. Evrak-ı havadiste şirketinizin ilânını gördüm.

16 y-a-g-g-, 11 Kanunuevvel 1338 (1922), sayı 683, s. 4.
17 y.a.g.g., 12 Kanunuevvel 1338 (1922), sayı 684, s. 4; Harp öncesi devrede kurul-

muş olmakla beraber, bu dönemde de özellikle subayları ve memurları ortak kaydetmek
için gayret gösteren bir şirket de "Mütekaidi Askeriye Ticaret Anonim Şirketi" dir.

de ihmal olunmayacak vecibelerindendir. . . Bizde bu işleri şimdilik devlet eline almağı
erken bulursak, büyük sermayeli millî şirketler kurulmasını temin etmek lâzımdır...
Bknz. "İthalât ve İhracatımız" Yeni Gün, 11 Kanunevvel 1338 (1922), s. 1-2.

31 " . . . Yalmz İstanbul'da Ekim 1922 yi takip eden yedi ay içinde 458 Rum
işyeri [ki bunlardan onsekizi ithalât firmalarıydı] kapanmış ve yirmibir tanesi de başka
yerlere taşınma zorunluğunu duymuştu..." Bkn. Eliot G. Mears, Modern Turkey,
The Macmillan Company, 1924, s. 346.

32 llerL 10 Şubat 1339 (1923), Gündüz Ökçün, y.a.g.e. s. 53 den naklen.

Bu tepki önceki-
lerden değişikti, çünkü yapılan anlaşma yabancı devletlerin kendi ara-
larındaki çatışmaların çıkmasını sağladığı gibi, milli çevreler arasında
da yabancı şirkete Türk Ticareti üstünde imtiyaz verilmesi bakımından
tepki doğurdu.

Adı geçen İngiliz şirketi 1923 senesi başlarında Leslie Urquhart 39

tarafından kurulmuştu.

37 Hakimiyet-i Milliye, 18 Kanun-u sani 1339 (1923) sayı 716, s. 4.
38 Bknz. D. Avcıoğlu, y.a.g.e., s. 165-169, 177-205, 210-211 İsmail Cem, y.a.g.e.,

s. 219-232.
39 Leslie Urquhart, Türkiye'de doğmuş, Türkiye'yi ve Türkçeyi çok iyi bilen

îskoç asıllı bir maden mühendisi idi. Anadolu'daki madenlerle yakından ilgilenmişti.

Ne
çareki bu safsata havadis bazı çevreleri şüphe içinde bırakmak-
tadır"45.
Bu anlaşma, Amerikalıların da tepkisini çekmekten uzak kalma

mıştır46. New York Times gazetesi anlaşma esaslarını endişe ifade
eden bir tonla açıkladıktan sonra, şunları eklemektedir :

43 Tevhid-i Efkâr, 28 Haziran 1339 (1923).
44 "Mukavele-i Tüccariye Etrafından : M. İthalât ve İhracat A. Ş." Hakimiyet-i

Milliye, 2 Temmuz 1339 (1923) sayı 854, s. 2.
45 İleri, 3 Temmuz 1339, sayı 1944, s. 2.
46 Lozan'da imzalanmış bu anlaşmanın, Lozan konferansında kapitülâsyon ve

Gazetelerimizden temenni
olunur ki, milli iktisadiyatımızı kuru sözle değil, hakkıyla himaye
etsinler ve bunun için de yazılarını biraz araştırma ve soruştur-

49 Daha fazla bilgi için Bknz. yukarıda adı geçeri belge (Bundan böyle, y.a.g.b. diye
anılacaktır).

50 Vatan, 2 Temmuz 1339 (1923), sayı 96, s. 3.
51 Bu kısımda Şirket " . . . şimdiye kadar ilk sermaye olarak bir üçte bir milyon

kadar hisse senedi satmıştır" diyerek yanhş bilgi vermektedir.

. . aynı zamanda inşaat ve imar işlerine özel bir
önem vererek, Ankara'da Harbiyeye.... ait top ve fişek fabrika-
larının tamamlanması [ile ilgili] inşaatla uğraşmak [ta ve ayrıca]...
Ankara-Sıvas hattı[nm] önemli inşaatlarından olan, Ankara, İstan-

54 Hakimiyet-i Milliye, 15 Teşrin-i sâni 1339 (1923), sayı 968, s. 3; ayrıca bak.
Yatan, 15 Teşrin-i sâni 1339 (1923), sayı 214, s. 5.

55 Hakimiyet-i Milliye, 30 Haziran 1340 (1924) sayı 1159, s. 4.
56 Büyük bir ihtimalle, hisse senedi satışının geçici olarak durdurulması, Şirketin,

yukarıda da görüldüğü gibi, yabancı şirketlerle ortaklığa teşebbüs ettiği devrede yapıl-
mıştı.

57 y.a.g.g., 15 Şubat 1340 (1924), sayı 1047, s. 6.